
  

 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SANTA CHIARA”- ENNA 
  Piazza VI dicembre s.n.c. tel.0935/503290 c.f.: 91049500860 

e-mail: ENIC81500A@istruzione.it – enic81500a@pec.istruzione.it 

www.icsantachiaraenna.gov.it – Cod.Uff. – UFIB1Z 

 
Prot. N. 4334/C24        Enna, lì 15/11/2017 
  

Determinazione del Dirigente Scolastico  
 

 
PON FESR ASSE II “Ambienti per l’apprendimento” – Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C 
“incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici 
scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle 

finalizzate alla qualità della vita degli studenti. 

 

  

 
OGGETTO: lavori di ristrutturazione, riqualificazione della palestra plesso “S. Onofrio”– PON FESR 2007-2013 
Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013 

  

 

 

  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, 

l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C 

del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, 

congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per lo 

sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. 

AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli 

edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 

all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento 

dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il 

triennio 2010-2013; 

PREMESSO che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione agli 

interventi del PON; 

PREMESSO che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione 

degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo 

Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

PREMESSO che, questa Istituzione Scolastica e l’Ente Locale proprietario dell’immobile oggetto 

dell’intervento di riqualificazione, in data 30/04/2016 prot. n. 1610/C24 hanno sottoscritto un accordo ai 

sensi dell’art. 15 Legge 241/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di 

CIG: 690829488C 

CUP: C-1-F78G10001300007  C-2-F78G100012600007  C-3-F78G10001270007 C-4-F78G100012800007 C-5-
F78G10001290007 



  

 

 

 
 

 

 

collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione dell’intervento di cui 

all’Avviso Congiunto; 

PRESO ATTO che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGA/3876  del 07/05/2014, ha emesso il 
provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a 349.787,63€, per la realizzazione del 
Piano di intervento denominato PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” – Obiettivo C 
1 Codice nazionale C-1_FESR-2010-7667 “Ambienti per l’apprendimento” presentato da questa Istituzione 

Scolastica;  

PRESO ATTO che con delibera n.18 del 02/05/2014 il Consiglio d’Istituto ha approvato il piano di intervento; 

PRESO ATTO che, con atto del 27/09/2016 n.3297/C24FP , è stato nominato quale responsabile unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico Maria Concetta Messina; 

PRESO ATTO che con atto prot. n. 3941/C24/A16 del 27/10/2017 e con atto prot.4062/C24/A16 sono stati 

nominati, quale progettista e direttore dei lavori del progetto architettonico il geom. Salavatore La Rocca, 

quale assistente al RUP il geom. Agostino Lentini, nonchè quale responsabile della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione il geom. Salvatore La Rocca, tutti professionisti interni all’organico dell’Ente 

locale proprietario dell’immobile; 

 

PRESO ATTO  che tutti e tre i livelli di progettazione dell’opera in parola (progetto preliminare, definitivo ed 

esecutivo) hanno ottenuto le verifiche e le validazioni favorevoli in corso di redazione ed approvazione dei 

livelli progettuali stessi; 

PRESO ATTO  della validazione del progetto esecutivo dall’Istituzione Scolastica con Delibera del Consiglio 

di Istituto  del 28/04/2015; 

PRESO ATTO  della validazione del progetto esecutivo effettuata in data 03/12/2016 prot. n. 4206/C24 in 

conformità a quanto previsto dall’art.26 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016; 

 

PRESO ATTO delparere tecnico espresso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 28/04/2015 prot. 

n.  1729/C24; 

 

PRESO ATTO dell’approvazione del progetto esecutivo da parte del Consiglio di Istituto  con Delibera del 

28/04/2015; 

 

PRESO ATTO che con nota del MIUR assunta a protocollo in data 05/11/16 n. 3832 è stata autorizzata la 

riattivazione del progetto di cui all’oggetto; 

 

RILEVATO che i lavori in oggetto sono intrinsecamente urgenti e che lo sviluppo entro una tempistica breve 

della procedura d’affidamento costituisce per codesta Istituzione Scolastica soluzione ottimale per 

consentire la realizzazione dei lavori in tempi determinati compatibili con lo svolgimento delle attività 

scolastiche; 

 

PRESO ATTO di dover dar corso alle procedure per l’appalto dei lavori in oggetto, per un importo a base 

d’asta pari ad € 167.883,81, e per la conseguente stipula del relativo contratto, come indicato nel progetto 

esecutivo; 

RITENUTO di utilizzare, ai fini della realizzazione dei lavori in oggetto, la procedura negoziata ai sensi 

dell’art.36 comma2 lett.C del D. Lgs.n.50/2016; 



  

 

 

 
 

 

 

PRESO ATTO che in data 05/12/2016 è stata stipulata convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria e la Regione Sicilia - 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione - Dirigente Responsabile Servizio Interventi per l’Edilizia Scolastica di 

PALERMO, per la gestione delle procedure di gara; 

PRESO ATTO della determina a contrarre del Dirigente Scolastico n. 3872 del 07/11/2016  con la quale si è 

stabilito di affidare l’esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma2 lett.C 

del D. Lgs.n.50/2016; 

RILEVATO che il bando di gara, nella versione integrale, è stato pubblicato all’Albo Pretorio della scuola 

prescrivendo le modalità di presentazione delle offerte;  

 

CONSIDERATO che sono pervenute, nel termine di scadenza suddetto, totale 24 offerte e che le stesse sono 

state trasmesse al Presidente del seggio di gara; 

 

VISTO il verbale di gara del 22/12/2016; 

 

VISTA la propria determinazione  del 23/12/2016 prot. n° 4410/C24 di proposta di aggiudicazione della gara 

all’Impresa ARES COSTRUZIONI S.R.L. via F. Brunelleschi n.17  - 90145 Palermo P. IVA 06194210826; 

 

PRESO ATTO che la predetta determinazione di aggiudicazione provvisoria prot. n° 4410/C24  del 

23/12/2016  e li verbale di gara sono stati pubblicati all’albo e sul sito internet della scuola; 

 

CONSIDERATO che i requisiti dell’impresa aggiudicataria sono stati verificati, l’aggiudicazione è divenuta 

efficace come previsto dall’art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO che i lavori in oggetto sono intrinsecamente urgenti e che lo sviluppo entro una tempistica breve 

della procedura di affidamento costituisce per l’Istituzione Scolastica soluzione ottimale per consentire la 

realizzazione dei lavori in tempi determinati compatibili con la scadenza perentoria del programma PON 

FESR ASSE II “Ambienti per l’apprendimento”; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva sottoposta alla condizione risolutiva 

automatica del presente provvedimento in caso di mancata acquisizione della documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti entro i termini previsti dalle vigenti disposizioni che regolano la materia; 

 

RITENUTOdi approvare in via definitiva i verbali di gara richiamati e di aggiudicare in via definitiva l’appalto 
per i lavori di “Lavori di ristrutturazione, riqualificazione della palestra plesso “S. Onofrio”– PON FESR 2007-
2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013” 
CIG: 690829488C, all’Impresa ARES COSTRUZIONI S.R.L. via F. Brunelleschi n.17  - 90145 Palermo P. IVA 
06194210826; 

 

CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara; 

 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. n.50/2016 e 

successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 
- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare i verbali redatti dal seggio di gara; 



  

 

 

 
 

 

 

- di aggiudicare in via definitiva,ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Leg.vo 50/2016 all’Impresa ARES 

COSTRUZIONI S.R.L. via F. Brunelleschi n.17  - 90145 Palermo P. IVA 06194210826 l’appalto dei lavori di 

“Lavori di ristrutturazione, riqualificazione della palestra plesso “S. Onofrio”– PON FESR 2007-2013 Asse II 

Qualità degli Ambienti Scolastici – Obiettivo C Ambienti per l’Apprendimento 2007-2013” CIG: 

690829488C per un importo a base d’asta pari a Euro 262.596,00 con oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso  pari a Euro 8.740,50, e quindi per un totale complessivo pari a Euro 271.337,00 (Euro 

duecentosettantunotrecentotrentasette) con un ribasso percentuale del 21,9532% sull’importo posto a 

base d’asta. 

- di sottoporre la presente aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva automatica in caso di 

mancata acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti entro i termini previsti 

dalle vigenti disposizioni che regolano la materia;  

- di pubblicare copia della presente determinazione all’albo e al sito dell’Istituto Scolastico e all’albo del 

Comune di Enna;  

- di dare comunicazione del presente atto a tutti coloro che abbiano presentato offerta per la gara 

oggetto del presente atto e di computare i termini per la stipula del contratto dall’ultima 

comunicazione a farsi a mezzo mail di P.E.C. indicati dalle ditte.  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Scolastico 

Maria Concetta Messina 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 2 del D.L.vo  n.39/93 

 


		2017-11-16T12:26:21+0100
	MSSMCN72D61C342Y




